
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Sottoscrizone Consortium Agreement del progetto HORIZON- CL6-2023- FRAMEWORK-
01-°101136462 — “DARWIN” dal titolo: “Transition to safe & sustainable food systems through new 
& innovative detection methods & digital solutions for plant-based products derived from new 
genomic techniques, under a co-creation approach”,-responsabile scientifico dott. Ugo Marchesi- 
contributo massimo complessivo pari a € 485.655,00 - Codice progetto OGM OGM 23DARW;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 
Dr  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Sottoscrizone Consortium Agreement del progetto HORIZON- 
CL6-2023- FRAMEWORK-01-°101136462 — “DARWIN” dal titolo: “Transition to safe & 
sustainable food systems through new & innovative detection methods & digital solutions for plant-
based products derived from new genomic techniques, under a co-creation approach”,-responsabile 
scientifico dott. Ugo Marchesi- contributo massimo complessivo pari a € 485.655,00 - Codice 
progetto OGM OGM 23DARW;

PREMESSO CHE

• la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

• le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO

• che con mail del 20/07/2023 tramite il sistema ECAS (piattaforma che gestisce i progetti 
europei) è stato comunicato che il progetto dal titolo: “Transition to safe & sustainable food 
systems through new & innovative detection methods & digital solutions for plant-based 
products derived from new genomic techniques, under a co-creation approach ”, presentato 
nell’ambito del “HORIZON- CL6-2023- FRAMEWORK-01”, è risultato idoneo per il 
finanziamento e si chiedeva contestualmente la firma da parte del LEAR dell’Istituto, dr 
Romano Zilli, della  Declaration of Honour (DoH), che viene firmata da tutti i partner del 
progetto e avvia la procedura della stesura del Grant Agreement che sarà poi firmato dal 
Coordinatore e la Commisisone;  

• che per lo svolgimento della attività previste sono assegnate a IZSLT risorse economiche per 
€ 485.655,00;  

• che il Coordinatore del progetto, NORWEGIAN RESEARCH CENTRE (NORCE), 
Norvegia, verserà all’ IZSLT l’acconto pari al 60% del contributo totale secondo le seguenti 
modalità:
- 60% come prefinanziamento;
- 20% dopo il primo report tecnico e economico al nono mese del progetto;
- 20% successivamente all’approvazione del primo report tecnico e economico;

Il restante 40% sarà versato dal Coordinatore all’IZSLT dopo l’accettazione dei costi sostenuti 
dalla Commissione, comunque non sarà possibile ottenere più del 85% del finanziamento 
complessivo durante la durata del progetto. Il saldo finale pari a 15% sarà corrisposto dal 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

coordinatore all’IZSLT successivamente all’approvazione dalla Commissione della relazione 
finale tecnica ed economica. 

CONSIDERATO

• Che secondo le regole del programma dell’Unione Europea a supporto della ricerca e 
dell’innovazione per il periodo 2021-2027, è previsto che l'Istituto, in qualità di beneficiario 
di contributo comunitario con un contributo superiore ad € 430.000,00 debba presentare una 
certificazione delle spese sostenute nel progetto che ne attesti la conformità alle regole del 
contratto di sovvenzione. Tale certificazione si sostanzia nel cosiddetto Certificate on the 
Financial Statement (CFS) che deve essere rilasciata da un certificatore esterno all’Ente al 
termine del progetto.

DATO ATTO  

• Che le attività progettuali avranno inizio il 01/01/2024 e avranno termine il 30/06/2027; 

RITENUTO

• di dover stipulare il Consortium Agreement con i partner del progetto per la regolazione dello 
svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca indicato nell’oggetto di questa 
proposta;

• di dover dare l’avvio alle attività relative allo svolgimento del progetto di ricerca così come 
presentato e approvato;

• di individuare come responsabile scientifico del progetto di cui sopra il dott. Ugo Marchesi, 
dirigente Biologo dell’IZSLT;

• di prendere atto dell'obbligo di individuare, durante lo svolgimento del progetto un Auditor 
esterno che viene incaricato di produrre il previsto Certificate on the Financial Statements 
(CFS);

PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

1. di sottoscrivere il Consortium Agreement con i partner del progetto (Unità Operative) per regolare 
lo svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il contributo complessivo massimo del progetto è pari a € 485.655,00;

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice progetto 23DARW;

4. di identificare il dr Ugo Marchesi, dirigente biologo dell'IZSLT, come responsabile scientifico;

5. di prendere atto dell'obbligo di individuare, durante lo svolgimento del progetto un Auditor esterno 
che viene incaricato di produrre il previsto Certificate on the Financial Statement (CFS).

                                                                                   Ufficio Ricerca e Innovazione 
                                                                                     (Dr. Romano Zilli)



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 
oggetto: Sottoscrizone Consortium Agreement del progetto HORIZON- CL6-2023- FRAMEWORK-
01-°101136462 — “DARWIN” dal titolo: “Transition to safe & sustainable food systems through 
new & innovative detection methods & digital solutions for plant-based products derived from new 
genomic techniques, under a co-creation approach”,-responsabile scientifico dott. Ugo Marchesi- 
contributo massimo complessivo pari a € 485.655,00 - Codice progetto OGM OGM 23DARW;

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;
Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

                                                           DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Sottoscrizone Consortium Agreement 
del progetto HORIZON- CL6-2023- FRAMEWORK-01-°101136462 — “DARWIN” dal titolo: 
“Transition to safe & sustainable food systems through new & innovative detection methods & digital 
solutions for plant-based products derived from new genomic techniques, under a co-creation 
approach”,-responsabile scientifico dott. Ugo Marchesi- contributo massimo complessivo pari a € 
485.655,00 - Codice progetto OGM OGM 23DARW; e conseguentemente:

1. di sottoscrivere il Consortium Agreement con i partner del progetto (Unità Operative) per regolare 
lo svolgimento delle attività relative al progetto di ricerca di cui all’oggetto;

2. di dare atto che il contributo complessivo massimo del progetto è pari a € 485.655,00;

3. di dare atto che i ricavi e gli eventuali costi correlati alle attività in epigrafe, sono imputati sul 
codice progetto 23DARW;

4. di identificare il dr Ugo Marchesi, dirigente biologo dell'IZSLT, come responsabile scientifico;

5. di prendere atto dell'obbligo di individuare, durante lo svolgimento del progetto un Auditor esterno 
che viene incaricato di produrre il previsto Certificate on the Financial Statement (CFS).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

                                                                                                    (Dr. Stefano Palomba)


		2023-11-24T19:04:09+0000


		2023-11-27T08:47:36+0000


		2023-11-27T12:53:10+0000


		2023-11-27T13:19:08+0000




